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1. ZÁKLADNÁ CHARAKTERISTIKA MESTA VEĽKÝ KRTÍŚ

Mesto je samostatný územný samosprávny celok Slovenskej republiky. Je právnickou 
osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným 
majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou mesta pri výkone samosprávy je 
starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. 

1.1 Geografické údaje

Kraj: Banskobystrický 

Okres: Veľký Krtíš 

Región: Novohrad

Poloha: 48° 12' 54" s. š. 19° 20' 17" v. d.

Nadmorská výška: 200 m n.m. 

Rozloha: 15,03 km²

1.2. Polohopis

Časti mesta

 Centrum
 Stred 1, Stred 2
 IBV Západ
 IBV Sever

Ulice

A.H. Škultéthyho,  Banícka,  Trhovnícka,  Za poštou,  Školská,  B.  Nemcovej,  Č.  Armády,
Družobná, Duklianska, Dúbravská cesta, I. Madácha, J. A. Komenského, J. Kráľa,
Lučenská, Ľ. Štúra, Mierová, Mikszáthova, Mládežnícka, M. R. Štefánika, Námestie
A.  H.  Škultétyho,  Nemocničná,  Novohradská,  Okružná,  Pionierska,  P.  O.
Hviezdoslava,  Poľná,  Písecká,  SNP,  Tučekova,  Venevská,  Vinohradnícka,  Za
Parkom, Záhradná, Železničná, Pálovická cesta.

Vodné toky 

Cez Veľký Krtíš prechádza rieka Krtíš. Tečie severojužným smerom od Modrého Kameňa 
až po južnú hranicu katastrálneho územia mesta kde sa vlieva do Ipľa.
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1.3. Demografické údaje 

Počet obyvateľov: 12 167 (1.1.2014) 

Počet obyvateľov k 31.12. 2014 : 11 982

Hustota obyvateľstva: 797 obyvateľov /km2

Národnostné zloženie 

 Slovenská národnosť – 91,0 %
 Maďarská národnosť - 6,1 %
 Česká národnosť - 0,8 %
 Rómovia - 2,0 %
 Ukrajinská národnosť - 0,1 %

Náboženské zloženie

 rímski katolíci 54,26%
 bez vyznania 21,58%
 evanjelici a.v. 16,00%
 grécki katolíci 0,34%
 pravoslávni 0,16% 

1.4. Symboly mesta

Erb  mesta  symbolizuje  hlavné  tradičné  zamestnanie  obyvateľstva  -  baníctvo,
poľnohospodárstvo. V zelenom štíte,  v centrálnej časti poľa sú dve prekrížené banícke
kladivká čiernej farby, po stranách obklopené dvoma zlatými obilnými klasmi so skríženými
byľami v päte štítu. Vlajka mesta vychádza z farieb erbu, ktorá má pomer strán 2:3 a je
ukončená zástrihom tzv.  lastovičím chvostom, siahajúcim do jednej tretiny jej  dĺžky.  Je
zelenej farby s prekríženými symetrickými pruhmi. Tieto symboly mesto prijalo 19.8.1986.

1.5. História

Najstaršie hodnoverné zachované písomné správy o Veľkom Krtíši sú už z druhej tretiny
13.  storočia.  Nie  je  to  neskoro,  lebo  u  nás,  ale  i  v  okolitých  krajinách  sa  začínajú
pravidelnejšie  a  vo  väčšom  počte  vydávať  listiny  až  od  13.  storočia.  Počas  písomne
doloženého  obdobia  vývoja  prežil  Veľký  Krtíš  niekoľkokrát  roky  rozkvetu,  ale  aj  roky
nepriazne  a  úpadku.  Tatárske  plienenie  v  polovici  13.  storočia,  po  ktorom roku  1245
pôvodne  služobnícka  osada  kráľovského  hradu  a  stoličného  sídla  Novohrad začala
zapĺňať  prázdne  stránky  análov  vlastnej  histórie.  Obec  sa  nachádzala  na  trase  v
stredoveku významnej dopravnej obchodnej tepny, známej ako „Veľká cesta“. V 16. - 17.
storočí bolo  územie  vystavené  násiliu  osmanských  hord  a  uhorských  stavovských
povstaní. V rokoch 1554 -  1593 bola obec Veľký Krtíš poplatná Turkom a začlenená do
novohradského sandžaku. V polovici  17. storočia zničená a vyľudnená až do roku 1680.
Priaznivejší vývoj osídlenia Veľkého Krtíša možno zaznamenať po zrušení poddanstva v
19. storočí. V rokoch 1854 - 1864 sa začína rozvoj miestneho baníctva, otvorením prvých
hnedouhoľných baní v chotároch obcí Malý a Veľký Krtíš miestnymi zemepánmi Andrejom
Meššom,  Viliamom Sebastianim a  spol.  Celková  nová  etapa  vývoja  Veľkého  Krtíša  a
zároveň aj jeho širšieho okolia začala po roku  1945, kedy sa obnovila ťažba  hnedého
uhlia, najskôr v Malých Stracinách, od roku 1948 v Pôtri a od roku 1962 v závode Dolina
pri  Veľkom Krtíši.  V  roku  1950 vo  Veľkom Krtíši  začali  stavať  banícke mestečko,  tzv.
sídlisko. Rok 1960 priniesol útlm ťažby v uhoľných baniach a stagnáciu po zrušení okresu
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Modrý Kameň a pripojení jeho územia k väčším územným celkom. Upadal hospodársky i
kultúrny život.  V roku  1968 sa rozhodlo o obnovení okresu, ktorého sídlom bol určený
Veľký  Krtíš,  spĺňajúci  predpoklady  ďalšieho  rozvoja  osídlenia.  Rozvíjali  sa  ďalšie
priemyselného  odvetvia.  Popri  baníctve  to  bol  strojárenský,  textilný,  potravinársky
priemysel, stavebníctvo a iné.

Názov 

Samotný názov Krtíš sa prvýkrát  uvádza v listine, vydanej  kráľovskou kanceláriou dňa
9.septembra 1245. Z nej sa dozvedáme, že istý Martin Bán ešte pred tatárskym vpádom
daroval rozsiahle majetky na juhu Slovenska šahanskému kláštoru a kráľ Belo IV. ich roku
1245 kláštoru opäť potvrdil.  O pôvode slova Krtíš (Curtus) /lat.Curtus, Kurtus, Kurthes/
medzi historikmi, lingvistami a ďalšími odborníkmi dosiaľ niet jednoznačnej zhody a jeho
riešenie zostáva i naďalej otvoreným problémom.
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1.6   Organizačná štruktúra mesta 

Primátor mesta :                            Ing. Dalibor Surkoš
Zástupca primátora  :    MUDr. Mirko Trojčák
Hlavný kontrolór mesta:            Ing. Milena Jakabová

Mgr. Miloš Krchňavý /od 1.8.2014/
Mestský úrad riadi prednosta úradu : Ing. Roman Wagner
Poverená vedením Mestského úradu: Ing. Miroslava Kokavcová /od 3.10.2014/

Mestské zastupiteľstvo

Mestské  zastupiteľstvo  je  zastupiteľský  zbor  mesta  zložený  z  poslancov  zvolených  v
priamych  voľbách  obyvateľmi  mesta  na  štyri  roky.  Funkčné  obdobie  mestského
zastupiteľstva  sa  končí  zložením  sľubu  poslancov  novozvoleného  mestského
zastupiteľstva.

Mestské zastupiteľstvo Mesta Veľký Krtíš pozostáva z 15 poslancov.

Volebný obvod č.  1 -  4 poslanci.  Do volebného obvodu patria ulice: A.H.  Škultétyho -
rodinné domy, Domov dôchodcov a domov sociálnych služieb, Št. Tučeka, Janka Kráľa,
Vinohradnícka, Lučenská - rodinné domy, B. Nemcovej, Poľná, Za parkom

Volebný obvod č. 2 - 5 poslanci. Do volebného obvodu patria ulice: P.O. Hviezdoslava,
Lučenská orient. čísla 79 - 91, Ľ. Štúra, Červenej armády, Družobná, Dúbravská cesta,
Duklianska,  Mládežnícka,  Pionierska,  Záhradná,  Lučenská -  Ďulov dvor,  Novohradská,
Pálovická cesta

Volebný obvod č. 3 - 6 poslanci. Do volebného obvodu patria ulice: Železničná, Banícka, I.
Madácha,  Mierová,  Školská,  SNP,  Nám.  A.H.  Škultétyho,  Nemocničná,  Venevská,  Za
poštou, Okružná, Mikszáthova, A.H. Škultétyho orient. č. 2 - 14,  Písecká, Osloboditeľov,
M.R. Štefánika, J.A. Komenského, Trhovnícka
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Členovia komisií

Komisia pre financovanie, podnikanie a regionálny rozvoj

1/ Ing. Milena Jakabová  /predseda, poslanec/

2/ Ing.arch. Mária Kyseľová  /člen, poslanec/ 

3/ MUDr. Vladimír Lukáč  /člen, poslanec/

4/ Ing. Štefan Strhársky  /člen, poslanec/

5/ MUDr. Mirko Trojčák /člen, poslanec/

6/ Ing. Jaromír Žaloudek /člen, poslanec/           

Tajomník: Ing. Tatiana Krupová

Komisia pre školstvo, kultúru, mládež a     šport

1/ Mgr. Jozef Cuper  /predseda, poslanec/

2/ Ing. Milena Jakabová  /člen, poslanec/

3/ JUDr. Jozef Magdič  /člen, poslanec/

4/ Ing. Štefan Strhársky  /člen, poslanec/

5/ MUDr. Peter Šalko  /člen, poslanec/

6/ MUDr. Mirko Trojčák /člen, poslanec/

Tajomník: Mgr. Ľudovít Filický

 Komisia pre životné prostredie, výstavbu, územný rozvoj a     dopravu

1/ Ing. Stanislav Mojžiš /predseda, poslanec/

2/ MVDr. Alexius Felber  /člen, poslanec/

3/ MUDr. Ondrej Kollár  /člen, poslanec/

4/ Ing. arch. Mária Kyseľová  /člen, poslanec/

5/ Bc. Anna Sláviková  /člen, poslanec/

6/ Ing. Jaromír Žaloudek /člen, poslanec/

Tajomník: Ing. Danka Mojžišová
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Komisia pre sociálne veci, zdravotníctvo a     bývanie

1/  MUDr.  Ondrej Kollár /predseda, poslanec/

2/  RNDr. Igor Boreš /člen, poslanec/

3/  MUDr. Vladmír Lukáč 

3/ Eva Pavčová /člen, poslanec/

4/ Bc. Anna Sláviková /člen, poslanec/

5/ MUDr. Peter Šalko  /člen, poslanec/

Tajomník: Zita Knechtová

Komisia pre verejný poriadok

1/ RNDr. Igor Boreš  /predseda, poslanec/

2/ Mgr. Jozef Cuper  /člen, poslanec/

3/ MVDr. Alexius Felber  /člen, poslanec/ 

4/ JUDr. Jozef Magdič /člen, poslanec/

5/ Ing. Stanislav Mojžiš /člen, poslanec/

6/ Eva Pavčová /člen, poslanec/

Tajomník: Igor Sanda

Komisia ochrany verejného záujmu

1/ MUDr. Ondrej Kollár /predseda, poslanec/

2/ RNDr. Igor Boreš  /člen, poslanec/

3/ JUDr. Jozef Magdič  /člen, poslanec/

4/ Ing. Jaromír Žaloudek  /člen, poslanec/

Tajomník: Lucia Zvarová
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Poslanci MsZ

Mgr. Jozef Cuper

RNDr. Igor Boreš

Eva Pavčová

JUDr. Jozef Magdič

MVDr. Alexius Felber

Bc. Anna Sláviková

MUDr. Vladimír Lukáč

Ing. Štefan Strhársky

MUDr. Peter Šalko

MUDr. Ondrej Kollár

MUDr. Mirko Trojčák

Ing. Stanislav Mojžiš

Ing. Jaromír Žaloudek

Ing. Milena Jakabová

Ing. arch. Mária Kyseľová 
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1.7. Výchova a vzdelávanie 

Materské školy:

MŠ - ul. Poľná  2 – riaditeľstvo
alokované triedy 

  ul. P.O. Hviezdoslava 51
  ul. Poľná 2
  ul. SNP 37 
  ul. Červenej armády 27
  ul. Štefana Tučeka 89

Základné školy:
 Základná škola - ul. J.A. Komenského 4
 Základná škola - Nám A.H. Škultétyho 9
 Základná škola - ul. Poľná 1

Stredné školy:
 Gymnázium A.H. Škultétyho
 Združená  stredná  škola  -  vznikla  spojením  Stredného  odborného  učilišťa

(strojníctvo, elektronika) a Strednej priemyselnej školy (strojníctvo, elektrotechnika
a technicko-informatické služby v elektrotechnike - TIS). V súčasnosti sa zameriava
na počítačové systémy (je lokálnou CISCO akadémiou) s rozšíreným vyučovaním
sieťových technológií, je zapojená do MSITA, 40UP a rôznych iných projektov.

Ostatné školské zariadenia:
 Základná umelecká škola
 Centrum voľného času
 Školská jedáleň a školská kuchyňa pre MŠ a ZŠ
 Špeciálna základná škola
 Školské kluby detí

1.8. Sociálne zabezpečenie

Sociálne  služby  v meste  zabezpečuje  opatrovateľská  služba,  ktorá  sa  realizuje  cez
Mestský úrad vo Veľkom Krtíši.

1.9. Kultúra a zaujímavosti

Knižnica   

Hontiansko-novohradská  knižnica  A.H.  Škultétyho je  verejná  knižnica  s  regionálnou
pôsobnosťou. Sídli v Kultúrnom dome.
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Divadlo   

V meste Veľký Krtíš sa nenachádza žiadne divadlo, avšak divadelné predstavenia sa hrajú
v Kultúrnom dome na Námestí A.H. Škultétyho.

Hudba   

Z Veľkého Krtíša pochádza druhá slovenská „superstar“ Peter Cmorik.

Pamiatky

Z  pôvodnej,  historickej  časti  Veľkého  Krtíša  sa  zachovali  len  objekty  kaštieľov  a
hospodárskych budov zo 17. storočia a zo začiatku 20. storočia, evanjelický a.v. kostol,
postavený v roku 1770 a rozšírený v roku 1841 pristavením veže, s pôvodným oltárom z
18. storočia. Česko-slovenské bunkre z druhej svetovej vojny.

Pomníky   

Na Námestí A.H. Škultétyho sa nachádza pomník a busta Augusta Horislava Škultétyho.
Na nádvorí 1. ZŠ sa nachádza pomník a busta Vsevoloda Čechoviča.

Významné osobnosti

Veľký Krtíš je rodiskom národných dejateľov:

 Martina Hamaliara (1783)
 Jána Marótyho (1814) významného literáta, pedagóga
 Augusta Horislava Škultétyho (7.8.1819) ev. kňaza
 Eduarda Škultétyho (1825)  brat A.H. Škultétyho

Vo Veľkom Krtíši umrel:

 Vsevolod Čechovič (1961) výskumník a objaviteľ hnedouhoľného ložiska

Parky

 Detské ihrisko Permoník
 Park pri fontáne

 Šport

 Futbalový štadión Baník a klub FC Baník Veľký Krtíš
 Krytá plaváreň
 2 tenisové kurty a TK Elán Veľký Krtíš
 Malý zimný štadión
 Športová hala
 Biokúpalisko Krtko
 Minigolfové ihrisko
 Posilňovňa
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Pravidelné podujatia

 Jarmoky: Jánsky, Banícky, Katarínsky
 Deň detí
 Mesiac úcty k starším
 Vinobranie
 Zabíjačka na Námestí
 Čaro Vianoc
 Vianoce na ľade
 Silvester
 Beh ulicami mesta
 Hallowen
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BILANCIA  AKTÍV  A       PASÍV  MESTA   VEĽKÝ   KRTÍŠ

Inventarizáciou majetku Mesta Veľký Krtíš k 31. 12. 2014 boli zistené nasledovné prírastky 
a úbytky:

P.č. Druh majetku Účtovný stav 

(v €)

k 31.12.2013

Účtovný stav

(v €)

 k 31.12. 2014

Rozdiel

(€)

 1.
Dlhodobý nehmotný majetok

671 231,36 674 831,36 + 3 600,00

- software                       ( účet 013 )
21 165,26       21 165,26       0

- ostatný dlhodobý nehmotný 
majetok                            ( účet 
019)

650 066,10 653 666,10 + 3 600,00

 2.
Dlhodobý hmotný majetok

12 312 919,65 12 683 075,64 + 370 155,99

-  stavby                                (účet 021) 8 150 470,59 8 594 188,81 + 443 718,22

- stroje, prístroje a zariadenia   ( 022 ) 301 127,82 236 835,06 - 64 292,76

- dopravné prostriedky         (účet 023) 73 114,70 73 114,70 0

- pozemky                             (účet 031) 3 624 100,24 3 625 200,54 + 1 100,30

- umelecké diela a zbierky  (účet 032) 0 1454,22 +  1454,22

- nedokončené investície      (účet 042) 84 797,19 84 797,19   0

 - drobný dlhodobý hmotný majetok

                                              (účet 028) 

79 309,11 67 485,12 - 11 823,99

 3. Dlhodobý  finančný  majetok
(účet 063)

2 729 116,25 2 729 116,25 0

4. Zásoby 8 063,74 10 835,66 + 2 771,92

- PHM                                 (účet 112) 855,57 839,77 - 15,80

- materiál                            (účet 112) 4 708,17 7 495,89 + 2 787,72

- materiál                            (účet 112) 2 500,00 2 500,00 0
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 5. Finančný majetok 1 216 753,95 1 012 717,24 - 204 036,71

- pokladnica                         (účet 211) 1 326,44 1 087,26 - 239,18

- ceniny                                (účet 213) 3 683,70 3 623,40 - 60,30

- bankový účet                    (účet 221) 1 210 517,00 1 008 006,58 - 202 510,42

- peniaze na ceste               (účet 261) 1 226,81 0 - 1 226,81

  6. Pohľadávky                             701 020,89 536 149,33 - 164 871,56

- poskytnuté prevádzkové. preddavky 

                                            (účet 314)

5,83 6,40 + 0,57

- ostatné pohľadávky           (účet 315) 760,78 2 980,48 + 2 219,70

-  pohľadávky  za  rozpoč.  príjmy
nedaňové                            (účet 318)

604 647,21 380 900,93 - 223 746,28

-  pohľadávky  za  daňové  príjmy  bcí
a VÚC                                  (účet 319)

95 607,07 152 261,52 + 56 654,45

- iné pohľadávky                  (účet 378) 0 0 0

 7. Dlhodobé záväzky                                    19 752,37 22 363,77 + 2 611,40

Sociálny fond       (účet 472) 5 695,09 8 306,49 + 2 611,40

Záväzky z nájmu    (účet 474) 14 057,28 14 057,28 0

 8. Krátkodobé záväzky 397 155,45 146 643,65 - 250 511,80

-  dodávatelia                       (účet 321) 162 057,86 63 084,72 - 98 973,14

- záväzky z nájmu                (účet 474) 4 613,16 2 111,41 - 2 501,75

- ostatné záväzky voči zamestnancom
(účet 333)

0 29,40 + 29,40

- zamestnanci                       (účet 331) 43 391,15 40 209,98 - 3 181,17

- zúčt. s inšt. soc. zabezp. a zdrav.pois.
(účet 336)           

27 902,79 26 251,98 - 1 650,81

- ostatné priame dane          (účet 342) 6 210,04 5 598,19 - 611,85

- iné záväzky                        (účet 379) 152 980,45 9 357,97 - 143 622,48

9. Opravná položka (účet 391) 231 013,81 267 258,62 + 36 244,81

10. Bankové úvery 3 319 305,25 3 119 305,25 - 200 000,00

z toho dlhodobé 3 319 305,25 3 026 022,05 - 293 283,20
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Hodnotenie  jednotlivých  prírastkov  a  úbytkov  majetku  mesta  Veľký  Krtíš  je
nasledovné :

l. Dlhodobý nehmotný majetok

   Účet 013 Software

   Účet 013 – software v roku 2014 nezaznamenal ani prírastok ani úbytok. 

   Účet 019 Ostatný dlhodobý nehmotný majetok
    Pri  ostatnom dlhodobom nehmotnom majetku  sa nezaznamenal  ani  prírastok ani
úbytok. 

2. Dlhodobý hmotný  majetok (DHIM)

    Účet 021 -  stavby

    V roku 2014 došlo k celkovému zvýšeniu majetku vo výške  443 718,22 €. 
Prírastky dosiahli výšku  525 689,41 a úbytky  81 971,19 €.

Do úbytkov patrí napr. odpredaj garáží na ul. Boženy Němcovej, nájomných bytov na
ul. Novohradská, v  zmysle zmluvy o prevode vlastníctva, ako aj vyradenie na základe
rozhodnutia vyraďovacej komisie.  

Do majetku boli  zaradené chodníky k MŠ Poľná, MŠ SNP, chodník od obchodného
centra  KOCKA po  miestnu  komunikáciu  Okružná,  chodník  na  ul.  Okružnej,  detské
ihriská  na ul. Píseckej a B. Nemcovej. Ďalej pola realizovaná rekonštrukcia miestnej
komunikácie  a chodníkov na ul.  Š.  Tučeka,  Nemocničnej,  Venevskej,  B.  Němcovej,
Družobnej, Baníckej. Obnova povrchu miestnych komunikácií, chodníkov a parkovacích
plôch na uliciach M.R.  Štefánika,  Ľ.  Štúra,  P.O.Hviezdoslava.  Ďalej  ulica  Pálovická
v garážovej osade, cesta IBV sever Červenej armády, Mládežnícka, Dúbravská cesta,
Železničná ulica, cesta k vodojemu Poľná a Písecká. Vybudovala sa účelová plocha na
ulici Novohradská. 

Úbytok na účte stavby je vo výške 81 971,19 €, jedná sa o odpredaj garáží na ulici B.
Němcovej ako i odpredaj dvojizbového bytu na ul. Školskej. 

Účet 022 - Prístroje, stroje a zariadenia 

     Na uvedenom účte došlo v roku 2014 k úbytku  vo výške 64 292,76  € .
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 Zníženie  zahrňuje  vyradený  majetok  z dôvodu  nefunkčnosti  a neupotrebiteľnosti
/počítače,  monitory,  vianočná  výzdoba,  tlačiareň,  zdroj  zálohovania,  prenosná
klimatizačná jednotka.

      Účet 023 - Dopravné prostriedky

Na účte dopravné prostriedky zmena v hodnotovom vyjadrení nenastala.

 Účet 028 - Ostatný dlhodobý hmotný majetok (ODHM)

V priebehu roka 2014 sa  znížil  drobný dlhodobý hmotný majetok v celkovej výške
11 823,99  €.  K úbytku  majetku  došlo  vyradením  z dôvodu  jeho  nefunkčnosti,
zastaralosti  a taktiež  vplyvom   poškodenia  /skrinky,  kreslá,  počítače,  ventilátory,
písacie stroje, stoličky a podobne/.  

      Účet 031 - Pozemky

V roku 2014 došlo k zvýšeniu účtovnej hodnoty pozemkov vo vlastníctve Mesta Veľký
Krtíš  o čiastku  1 100,30  €  a k nárastu  celkovej  výmery  pozemkov  o 1 861,20  m2.
Nárast  výmery  sme  zaznamenali  u zastavaných  plôch  registra  C  KN  z titulu
premietnutia protokolu 0248/2012, VVOP-U00059/12 do katastra – prevod vlastníctva
pozemkov  schválených  Mestským  zastupiteľstvom  vo  Veľkom  Krtíši  v zmysle
uznesení o prevodoch nehnuteľného majetku Veľký Krtíš – pozemkov.

      Účet 042 - Nedokončené investície

Nedokončené  investície  predstavujú  prírastok  v celkovej  hodnote  623 404,43  €
a úbytok  v hodnote  623 404,43  €.V priebehu  roka  sa  dokončila  rekonštrukcia
a obnova chodníkov, miestnych komunikácií a parkovísk v meste podľa schválených
lokalít.  Bolo ukončené dofinancovanie investičnej  stavby Radové garáže  na Ul.  B.
Nemcovej. V roku 2014 sa zrealizovalo detské ihrisko na Ul. B. Nemcovej a formou
daru sa dobudovalo aj detské ihrisko na Ul. Píseckej.  

3. Dlhodobý finančný majetok

    

 Účet 063 – Realizovateľné  cenné papiere

Jedná sa o majetkovú účasť Mesta Veľký Krtíš vo vodárenskej spoločnosti. 

4.  Zásoby

Účet 112 - Zásoby na sklade
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Na tomto účte je vedený sklad  kancelárskych a  čistiacich potrieb , preúčtovanie PHM
v nádržiach k 31.12.2014, nevyužitý materiál /dlažobné  kocky/ . Oproti    roku    2013  
bol  úbytok  o 15,80  €. 

5. Finančný majetok

Účet 213 – Ceniny

 Na  tomto  účte  je  zostatok  stravných  lístkov  v počte  1 098  ks  pre  pracovníkov
mestského    úradu k 31.12.2014  v hodnote 3 623,40 €.  Došlo k  zníženiu   oproti
roku 2013  o 60,30 €

Na  účtoch  211  –  Pokladnica  a 221  –  Bankové   účty  je  zostatok  finančných
prostriedkov mesta v hotovosti a bankových účtoch.

6. Pohľadávky

 Účet 318 - Pohľadávky za nedaňové príjmy obcí a VÚC

Oproti   roku   2013  boli   pohľadávky   znížené  o  celkovú   sumu   223 746,28 €.

Najvyšší podiel nedoplatkov tvorili pohľadávky za komunálny odpad fyzických osôb,
nájomné spojené s užívaním bytu, predaj strojárne. 

K zníženiu pohľadávok došlo predovšetkým na  pohľadávkach za predaj pozemkov,
nájomného za nebytové priestory. Pohľadávky boli oproti roku 2013  navýšené  na
nájomnom  za  nebytové  priestory,  znečisťovaní  ovzdušia,  pokutách,  komunálnom
odpade fyzických osôb aj právnických osôb,  nájomnom spojenom s užívaním bytu,
predaji garáží.

Účet 319 - Pohľadávky za daňové príjmy obcí a VÚC

Oproti roku 2013 došlo k zvýšeniu  daňových pohľadávok o 56 654,45  €.   

Najvyšší  podiel  na pohľadávkach predstavujú nedoplatky na  dani  z nehnuteľnosti.
Nárast oproti roku 2013 je vo výške 51 527,04 € dôvodu, že mnoho firiem v meste sa
dostalo do zlej finančnej situácie. Daň z nehnuteľnosti im zo zákona vyrúbená musí
byť , aj keď sú v likvidácii, alebo v konkurze. Nezaplatená daň z nehnuteľnosti  bola
niektorými  právnickými  subjektmi,  napr.  Všeobecná  nemocnica  s poliklinikou,
Agrochemický podnik, BEGOKON p.v.o.d v likvidácii, MAVIM, s.r.o., MONTAL, s.r.o.,
PRO-HAKO s.r.o.  v likvidácii,  ŠEJA, s.r.o.,  ViS,  s.r.o.  v konkurze,  ZAEL s.r.o,  AG-
BIOENERGIE, Občianske združenie C.S.   Mierny nárast pohľadávok  sa  zaznamenal
na dani za  psa, dani za užívanie verejného priestranstva – prenosné garáže, daň za
ubytovanie.  

          

Účet 315 – Ostatné  pohľadávky
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Na tomto  účte  došlo  k navýšeniu   oproti  roku   2013  z  pohľadávky  za  prechodné
ubytovania pre sociálne  odkázané rodiny s deťmi vo výške. Evidujeme tu pohľadávku
z dobropisov za preplatky na elektrickej energii.

 7. Dlhodobé záväzky 

Účet 472 -  sociálny fond

 Oproti roku 2013 došlo k zvýšeniu  zostatku na účte  sociálneho fondu o 2 611,40 €.
Použitie a tvorba  sociálneho fondu bolo v danom roku v zmysle kolektívnej zmluvy.

Dlhodobé záväzky – záväzky z nájmu – účet 474

Na  účte  sú  účtované  záväzky  zo  zmlúv  o prenájme  dopravných  prostriedkov  –
finančný  prenájom. Ide o vozidlo Mestskej polície KIA Sportage.

8. Krátkodobé záväzky

Účty 321 - 379  -  Krátkodobé záväzky 

Oproti  roku  2013  došlo  k zníženiu  krátkodobých  záväzkov  v celkovej  čiastke
o 250 511,80  €.   Zníženie  záväzkov   sme  zaznamenali  predovšetkým  na  účte
dodávatelia  o 98 973,14  €.  Na  účtoch  záväzkov  sú  evidované   záväzky  voči
dodávateľom, daňovému úradu ,  zdravotným  poisťovniam a sociálnej    poisťovne,
vyplývajúce  z   predpisu miezd zamestnancov MsÚ   za 12/2014 odvedené na účty
v januári 2015.

9. Opravná položka

Účet 391 – Opravná položka

V roku 2014 boli  doúčtované opravné položky  vo výške  36 244,81 €. K daňovým
pohľadávkam  je vytvorená opravná položka vo výške  57 239,72 €, čo predstavuje
nárast tvorby oproti roku 2013 o 14 748,37 € a k nedaňovým pohľadávkam vo výške
209 949,30 čo predstavuje nárast tvorby opravnej položky o 21 426,84 €. K ostatným
pohľadávkam bolo vytvorená opravná položka vo výške 69,60 €

10.  Bankové úvery

Účet 461 - Dlhodobé bankové úvery

Oproti    roku    2014 došlo k zníženiu úverovej zaťaženosti Mesta Veľký Krtíš 
o 200 000,00 €.                                                                                                                

                            

 ROZPOČET MESTA ZA ROK  2014
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5.1. Čerpanie výdavkov za rok 2014    

Plnenie výdavkovej časti bežného rozpočtu za rok 2014 v €

   
Schválený
rozpočet 

Upravený
rozpočet

Skutočnosť
%

plnenia

01 Všeobecné verejné služby     

 

01.1.1.6. Výdavky verejnej správy obce 1 013 920,00 1 023 570,00 924 711,01 90,34

01.6.0.
Všeob. verejné služby inde 
neklasifikované 341 230,00 341 230,00 383 189,66 112,30

 01.07.0.
Transakcie verejného dlhu /úroky z 
úverov/ 140 000,00 130 420,00 126 486,13 96,98

02 Obrana   

 02.2.0. Civilná ochrana / výdavky na nájomné,     

  
odmeny údržbára, bežné opravy, 
elektr.     

  energia, odmena skladníka/ 2 218,00 3 110,00 2 777,52 89,31

03

Verejný 
poriadok a 
bezpečnosť      

 03.1.0.
Policajné služby / bežné výdavky na 
pre-     

  
vádzku mestskej polície, mzdy, 
odvody,     

  mater.výdavky, telefóny, PHM atď./ 194 400,00 194 400,00 196 251,48 100,95

 03.2.0.
Ochrana pred požiarmi / výdavky na 
preven -     

  
tívne prehliadky, materiál, prepravné, 
atď. / 5 200,00 4 453,00 3 705,81 83,22

04 Ekonomická oblasť     

 04.1.2. Všeobecná pracovná oblasť - MOS 2 500,00 2 500,00 14 185,85 567,43

 04.4.3. Výstavba 0,00 0,00 96,35  

 04.5.1.3. Správa a údržba ciest 110 000,00 102 500,00 88 556,68 86,40

05 Ochrana životného prostredia     

 05.1.0.
Nakladanie s odpadmi / výdavky na 
zber,     

  prepravu, zneškodňovanie odpadu / 390 000,00 392 430,00 395 507,42 100,78

06 Bývanie a občianska vybavenosť     

 06.4.0. Verejné osvetlenie 176 000,00 176 000,00 174 381,42 99,08

 06.6.0.
Bývanie a občianska vybavenosť inde 
neklasifik.     

  / výdavky na správu bytov / 71 450,00 71 450,00 56 198,85 78,65

08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo     

 08.1.0. Rekreačné a športové služby 218 330,00 223 330,00 219 072,64 98,09

 08.2.0.3.
Klubové a špeciálne kultúrne 
zariadenia     

  / príspevok pre MsKs V. Krtíš / 148 120,00 147 587,20 147 587,20 100,00

 08.2.0.9. Ostatné kultúrne služby 15 450,00 15 450,00 9 171,66 59,36

 08.4.0. Náboženské a iné spoločenské služby     

  / obradné siene, údržby, atď. / 14 785,00 13 140,00 12 480,20 94,98

09 Vzdelávenie     

 09.1.1.1. Predškolská výchova      

  / výdavky na mzdy, odvody, energie / 541 510,00 592 893,00 587 293,99 99,06

 09.1.2.1. Základné vzdelanie     

  /výdavky na mzdy, odvody,energie/ 1 749 327,00 1 958 648,00 1 951 966,75 99,66

 09.5.0.1.
Zariadenia pre záujmové vzdelávenie / 
ZUŠ,     

  mzdy, odvody, energie / 179 507,00 194 294,00 198 033,30 101,92

 09.5.0.2. Centrá voľného času + školské kluby     

  / výdavky na mzdy, odvody, energie / 202 102,00 213 712,00 205 263,50 96,05

 09.6.0.1. Školské stravovne 161 599,00 182 899,00 194 777,87 106,49

 09.6.0.9. Súkr. centrum špec. pedag. poradenstva 17 202,00 17 202,00 17 202,00 100,00
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10 Sociálne zabezpečenie  

 10.2.0. Staroba / výdavky na kluby dôchodcov,     

  energie, údržba a pod. / 11 525,00 11 525,00 8 793,65 76,30

 10.2.0.2. Ďalšie soc. služby      

  / výdavky na opatrovateľskú službu / 25 520,00 25 520,00 21 847,28 85,61

 10.4.0. Rodina a deti  43 700,00 43 700,00 39 036,33 89,33

 10.7.0. Sociálna pomoc občanom v hmotnej     

  a sociálnej núdzi 89 280,00 61 200,00 55 465,00 90,63

 10.7.0.3. Ďalšie soc.služby 16 375,00 16 375,00 17 751,45 108,41

 Výdavky bežného rozpočtu 5 881 250,00 6 159 538,20 6 051 791,00 98,25
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Kapitálové výdavky
Schválený
rozpočet 

Upravený
rozpočet

Skutočnosť
%

plnenia

03.1.0. 713 005 Nákup špeciálnych zariadení 0,00 7 500,00 0,00 0,00
04.4.3. 711 001 Výstavba - nákup pozemkov 5 000,00 150 448,00 148 778,60 98,89

 711 005
Výstavba - nákup ostatných 
nehm. Aktív 25 000,00 5 000,00 3 600,00 72,00

 716
Výstavba - prípr.a 
projekt.dokumentácia 0,00 4 000,00 1 650,00 41,25

 717 001
Výstavba - realizácia nových 
stavieb 78 365,00 123 163,00 116 308,64 94,43

 717 002
Výstavba - rekonštrukcie a 
modernizácie 335 000,00 580 000,00 501 845,79 86,53

08.2.0.3 721 001
Transfer príspevkovej 
organizácii (MSKS) 0,00 532,80 532,80 100,00

09.1.2.1 713
Nákup strojov, prístrojov a 
zariadení 30 000,00 30 000,00 11 236,95 37,46

 717 002 Rekonštrukcia a modernizácia 0,00 0,00 18 760,99  
09.6.0.1 717 002 Rekonštrukcie a modernizácie 11 700,00 11 700,00 11 700,00 100,00

 Spolu 485 065,00 912 343,80 814 413,77 89,27

Výdavkové finančné operácie
Schválený
rozpočet 

Upravený
rozpočet

Skutočnosť
%

plnenia

0.1.7.0. 821005
Transakcie verejného 
dlhu 100 000,00 200 000,00 200 000,00 100,00

 

Rekapitulácia výdavkov
 
 

Schválený
rozpočet 

Upravený
rozpočet

Skutočnosť
%

plnenia

1/ Bežné výdavky 5 881 250,00 6 159 538,20 6 051 791,00 98,25

2/ Kapitálové výdavky 485 065,00 912 343,80 814 413,77 89,27

3/ Transakcie verejného dlhu 100 000,00 200 000,00 200 000,00 100,00

Výdavky celkom 6 466 315,00 7 271 882,00 7 066 204,77 97,17
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Plnenie príjmovej časti bežného rozpočtu za rok 2014 v EUR

  
Schválený
rozpočet 

Upravený
rozpočet

Skutočnosť
%

plnenia

100 Daňové príjmy 3 724 022,00 3 806 148,00 3 826 085,03 100,52

111  Daň z príjmov fyzických osôb 2 745 000,00 2 827 126,00 2 915 028,90 103,11

120  Daň z majetku 521 059,00 521 059,00 460 740,62 88,42

121  Daň z nehnuteľností     

 121001 Z pozemkov 60 602,00 60 602,00 54 042,01 89,18

 121002 Zo stavieb 379 173,00 379 173,00 327 885,54 86,47

 121003 Z bytov 81 284,00 81 284,00 78 813,07 96,96

133  Dane za špecifické služby 457 963,00 457 963,00 450 315,51 98,33

 133001 Za psa 22 951,00 22 951,00 20 024,67 87,25

 133003 Za nevýherne hracie prístroje 1 162,00 1 162,00 1 328,00 114,29

 133004 Za predajné automaty 850,00 850,00 701,25 82,50

 133006 Za ubytovanie 35 000,00 35 000,00 29 360,00 83,89

 133012 Za užívanie verejného priestranstva 80 000,00 80 000,00 74 522,36 93,15

 133013 Za zber, odvoz KO 318 000,00 318 000,00 324 379,23 102,01

200 Nedaňové príjmy 299 501,00 299 501,00 307 470,18 102,66

212  Príjmy z vlastníctva     

 212002 Z prenajatých pozemkov 15 000,00 15 000,00 17 848,86 118,99

 212003 Z prenajatých budov, bytov 82 000,00 82 000,00 76 965,50 93,86

220  Administratívne a iné poplatky a platby     

221  Administratívne poplatky     

 221004 Ostatné /správne/ 68 000,00 68 000,00 37 367,48 54,95

222  Pokuty a penále     

 222003 Za porušenie predpisov /pokuty/ 18 000,00 18 000,00 12 417,67 68,99

223  Poplatky a platby z nepriemys.     

  a náhod služ.     

 223001 Za predaj výrobkov, tovarov a služieb 65 000,00 65 000,00 92 031,38 141,59

 223002 Za CVČ 1 500,00 1 500,00 1 057,00 70,47

 229005 Za znečisťovanie ovzdušia 1 000,00 1 000,00 1 198,48 119,85

240  Úroky z domácich úverov, pôž. a vkladov     

242  Z vkladov 600,00 600,00 833,09 138,85

244  Z terminovaných vkladov 600,00 600,00 1 679,71 279,95
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 291002 Príjmy od rozpoč. a prísp. organizácií 801,00 801,00 801,60 100,07

292  Ostatné príjmy     

 292006 Z náhrad poistného plnenia 0,00 0,00 3 368,94  

 292008 Z výťažkov lotérií a hier 42 000,00 42 000,00 61 821,53 147,19

 292012 Z dobropisov 5 000,00 5 000,00 0,00 0,00

 292017 Vratky 0,00 0,00 78,94  

300 Granty a transfery 1 978 509,00 2 157 827,00 2 215 118,46 102,66

311  Granty 4 000,00 4 000,00 13 095,00 327,38

312  
Transféry v rámci sektora verejnej 
správy     

 312001
Zo štátneho rozpočtu okrem transf. 
na PVŠS 153 100,00 171 783,00 203 926,18 118,71

 312002 Zo štátneho účelového fondu 14 800,00 14 800,00 19 662,92 132,86

 312008 Z rozpočtu vyššieho územného celku 0,00 0,00 2 000,00  

 312012
Zo ŠR na prenesený výkon štátnej 
správy 1 806 609,00 1 967 244,00 1 976 434,36 100,47

 Príjmy bežného rozpočtu spolu 6 002 032,00 6 263 476,00 6 348 673,67 101,36

Kapitálové príjmy
Schválený
rozpočet 

Upravený
rozpočet

Skutočnosť
%

plnenia

231 Príjem z predaja kapitálových aktív 108 300,00 20 000,00 44 779,54 223,90

233 Príjem z predaja pozemkov 21 100,00 291 144,00 271 931,45 93,40

322 ZO ŠR 0,00 0,00 10 200,00  

 Spolu  129 400,00 311 144,00 326 910,99 105,07

Príjmové finančné operácie
Schválený
rozpočet 

Upravený
rozpočet

Skutočnosť % plnenia

453
Zostatok prostriedkov z 
predchádzajúcich rokov 0,00 3 273,00 3 273,00 100,00

454002 Prevod prostriedkov z fondu 
nevyčerpaných prostriedkov 
minulých rokov 220 000,00 692 798,00 497 000,00 71,74

 Spolu  220 000,00 696 071,00 500 273,00 71,87

   
Schválený
rozpočet 

Upravený
rozpočet

Skutočnosť % plnenia

Rekapitulácia príjmov
      

1/ Bežné príjmy 6 002 032,00 6 263 476,00 6 348 673,67 101,36

2/ Kapitálové príjmy 129 400,00 311 144,00 326 910,99 105,07

3/ Príjmové finančné operácie 220 000,00 696 071,00 500 273,00 71,87

4/ Príjmy škôl 114 883,00 136 487,00 145 639,54 106,71

 Spolu  6 466 315,00 7 407 178,00 7 321 497,20 98,84
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REKAPITULÁCIA
Schválený
rozpočet 

Upravený
rozpočet

Skutočnosť % plnenia

 Bežný rozpočet     

Bežné príjmy 6 002 032,00 6 263 476,00 6 348 673,67 101,36

Bežné príjmy škôl 114 883,00 136 487,00 145 639,54 106,71

Bežné výdavky 5 881 250,00 6 159 538,20 6 051 791,00 98,25

Kapitálový rozpočet

Kapitálové príjmy 129 400,00 311 144,00 326 910,99 105,07

Kapitálové výdavky 485 065,00 912 343,80 814 413,77 89,27

Finančné operácie

Príjmové finančné operácie 220 000,00 696 071,00 500 273,00 71,87

Výdavkové finančné operácie 100 000,00 200 000,00 200 000,00 100,00

Hospodárenie mesta Veľký Krtíš za rok 2014 :

Rozpočet mesta Príjmy v € Výdavky v € Rozdiel v €
Bežný rozpočet - prebytok 6 494 313,21 6 051 791,00 + 442 522,21
Kapitálový rozpočet -schodok 326 910,99 814 413,77 - 487 502,78
SPOLU- BR, KR - schodok 6 821 224,20 6 866 204,77 - 44 980,57

Nevyčerpané účelové prostriedky : 

Bežné transfery :
- transfer na dopravné žiakov ( ZŠ) 3 918,13 €
- transfer na predškolákov ( MŠ)            5 860,00 €
SPOLU :                              9 778,13 €

V roku  2014  ZŠ  J.  A  .  Komenského  dostala  zo  štátneho  rozpočtu  finančné
prostriedky vo výške 29 880,00 € na realizáciu  projektu Prispôsobenie sa zmene klímy.
Nakoľko tieto finančné prostriedky sa nestali súčasťou príjmov za rok 2014, a zároveň sa
ani nepoužili, neodpočítavajú sa z príjmovej časti rozpočtu. Súčasťou príjmov a výdavkov
sa stanú v roku 2015. 

Kapitálové transfery :
- transfer na kamerový systém             6 000,00 €
- transfer na rozhlas 4 200,00 €
SPOLU :                      10 200,00 €

Rozpočtové hospodárenie po odpočítaní účelových finančných prostriedkov :

Rozpočet mesta Príjmy v € Výdavky v € Rozdiel v €
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Bežný rozpočet 6 484 535,08 6 051 791,00 + 432 744,08
Kapitálový rozpočet 316 710,99 814 413,77 - 497 702,78
SPOLU - schodok 6 801 246,07 6 866 204,77 - 64 958,70
Finančné operácie 500 273,00 200 000,00 300 273,00

V zmysle § 10 zák. č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, výsledok
hospodárenia mesta tvorí  rozdiel  medzi príjmami a výdavkami bežného a kapitálového
rozpočtu.  Hospodárenie  bežného  rozpočtu  po  odpočítaní  nevyčerpaných  účelových
prostriedkov  sa skončilo  prebytkom  vo výške 432 744,08  €  a  kapitálového rozpočtu po
odpočítaní nevyčerpaných účelových prostriedkov schodkom vo výške – 497 702,78  €.
Spolu výsledok bežného a kapitálového rozpočtu je schodok vo výške  - 64 958,70 €. 

Z tohto titulu nevyplýva povinnosť tvorby rezervného fondu v zmysle § 15, ods.4)
zákona 583/2004. 
  

Mesto dosiahlo prebytkový bežný rozpočet  a schodkový kapitálový  rozpočet.  Do
rozpočtu cez príjmové finančné operácie mesto v priebehu roka zapojilo prostriedky Fondu
nevyčerpaných  prostriedkov  minulých  rokov,  z ktorých  v priebehu  roka  krylo  spolu
s prebytkom  bežného  rozpočtu  schodok  kapitálového  rozpočtu.  V členení  rozpočtu  to
znamená, že mesto vykázalo celkový rozpočet vrátane finančných operácií ako prebytkový
vo výške 235 314,30 €. Táto suma bude prevedená na Fond nevyčerpaných prostriedkov
minulých rokov.

Výpočet hospodárskeho výsledku podľa ESA 95 

Rozpočet mesta Príjmy v € Výdavky v € Rozdiel v €
Bežný rozpočet 6 484 535,08 6 051 791,00 + 432 744,08
Kapitálový rozpočet 316 710,99 814 413,77 - 497 702,78
ROZPOČET SPOLU - 
schodok

6 801 246,07 6 866 204,77 - 64 958,70

Finančné operácie 500 273,00 200 000,00 300 273,00
Zmena stavu pohľadávok -209 817,48
Zmena stavu záväzkov + 245 869,32
Časové rozlíšenie úrokov a 
daní

+ 122,91

Výpočet podľa ESA 95 - 28 783,95

Účtovný výsledok hospodárenia k 31.12.2014 :

Účtovná trieda 6 ( výnosy ) : 4 977 136,12 €

Účtovná trieda 5 ( náklady ): 5 350 262,89 €
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Účtovný  výsledok  hospodárenia  (trieda  6  mínus  trieda  5)  k 31.12.2014  po
zdanení  je  strata vo  výške  373 709,77 €,  ako rozdiel  výnosov účtovaných na účtoch
účtovnej triedy 6 a nákladov účtovaných na účtoch účtovnej triedy 5  a bude preúčtovaná
na účet 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia z minulých rokov. 

 

Výročná správa je spracovaná  za konsolidovaný celok. 

7. KONSOLIDOVANÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

7.1 Cieľ konsolidácie

     Cieľom konsolidovanej účtovnej závierky je poskytnúť informácie o konsolidovanom
celku  ako  jednej  ekonomickej  jednotke,  teda  uplatniť  princíp  „fiktívnej  ekonomickej
jednotky“ prostredníctvom zistenia a následného vynechania vzájomných vzťahov medzi
organizáciami konsolidovaného celku.
 V súlade so zákonom č. 431/2002 Z.z.  o účtovníctve v znení neskorších predpisov a

Opatrením  Ministerstva  financií  SR  zo  17.12.2008  č.  MF/27526/2008‐31,  ktorým  sa

ustanovujú  podrobnosti  o metódach  a postupoch  konsolidácie  vo  verejnej  správe  a
podrobnosti  o  usporiadaní  a  označovaní  položiek  Konsolidovanej  účtovnej  závierky vo
verejnej správe (Fin. spravodajca 1/2009, 15/2009),v znení opatrenia   MF/22110/2009 ‐
31,ktoré  ustanovuje  ako  sa  zostavuje  konsolidovaná  účtovná  závierka,  t.j.  metódy  a
postup konsolidácie vrátane obsahového vymedzenia a štruktúry konsolidovanej účtovnej
závierky mesto Veľký Krtíš, ako súčasť verejnej správy zostavilo konsolidovanú účtovnú
závierku  k  31.12.2014  v  I.  stupni  a  vystupovalo  ako  materská  účtovná  jednotka
(konsolidujúca jednotka). 
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Mesto  je  zodpovedné  za  pripravenosť,  koordináciu  a  súčinnosť  svojich  dcérskych
účtovných jednotiek. 

     Mesto  Veľký  Krtíš  ako  materská  účtovná  jednotka  oboznámila  dcérske  účtovné
jednotky o povinnosti zostaviť konsolidovanú účtovnú závierku za rok 2014.
Na  základe  toho  konsolidované  účtovné  jednotky  predložili  účtovné  závierky  a  ďalšie
podklady  (napríklad  zápis  z  inventarizácie,  vzájomné  odsúhlasenie  pohľadávok  a
záväzkov k 31.12. 2014, hlavné knihy k 31.12. 2014. 

Z predložených údajov bola zostavená agregovaná súvaha a agregovaný výkaz ziskov a
strát.  Následne  konsolidačnými  operáciami  bol  konsolidovaný  kapitál,  pohľadávky  a
záväzky, náklady a výnosy a transfery.

Transfery  predstavovali  hlavnú  zložku  konsolidácie  –  vzájomného  vylučovania  z
konsolidovanej súvahy a výkazu ziskov a strát. Medzivýsledok hospodárenia v položkách
majetku  sa  nekonsolidoval  vzhľadom  k  tomu,  že  vzájomné  vzťahy  v  majetku
neovplyvňovali výsledok hospodárenia. 

Technika konsolidácie bola formou  v programového vybavenia  Korwin. 

Na základe konsolidácie sa zostavila konsolidovaná súvaha, konsolidovaný výkaz
ziskov a strát a poznámky k účtovnej závierke k 31. 12. 2014 v súlade s opatrením na
vykonanie konsolidácie.

7.2. Konsolidovaný celok

Konsolidovaný celok Mesta Veľký Krtíš predstavujú nasledovné organizácie:
Názov organizácie IČO Právna forma Druh vzťahu
Podnik 
verejnoprospešných 
služieb mesta Veľký 
Krtíš

3100095291 PO dcérska účtovná 
jednotka

Krytá plaváreň 31935265 PO dcérska účtovná 
jednotka

Mestské kultúrne 
stredisko

00363235 PO dcérska účtovná 
jednotka

Základná škola 
Ul.Komenského 4

37831631 RO dcérska účtovná 
jednotka

Základná škola 
Nám.A.H.Škultéthyo9

37831640 RO dcérska účtovná 
jednotka

ZŠ Poľná 1 37888765 RO dcérska účtovná 
jednotka

MŠ Poľná 2 45029296 RO dcérska účtovná 
jednotka

Základná umelecká 
škola

37889036 RO dcérska účtovná
jednotka 
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7.3 Použité metódy a postup konsolidácie

Konsolidácia mesta Veľký Krtíš za rok 2014 bola vykonaná  metódou úplnej konsolidácie.

 Metóda úplnej konsolidácie

     Mesto Veľký Krtíš  u účtovných jednotiek, u ktorých má rozhodujúci vplyv (rozpočtové
(RO),  príspevkové  (PO)  organizácie...)  použilo  metódu  úplnej  konsolidácie.  Všetky
rozpočtové  a  príspevkové  organizácie  sú  považované  za  dcérske  účtovné  jednotky  a
neurčuje  sa  u  nich  podiel  na  hlasovacích  právach  ani  podiel  na  základnom  imaní  a
vlastnom imaní.

     V rámci úplnej konsolidácie mesto Veľký Krtíš vykonalo nasledujúce kroky:
a) Prispôsobenie účtovných výkazov účtovných jednotiek vstupujúcich do konsolidácie 
b) Eliminácia vzájomných transakcií (pohľadávok, záväzkov, nákladov,  výnosov, ) – po
identifikovaní vzájomných transakcií medzi účtovnými jednotkami konsolidovaného celku
sa tieto transakcie eliminujú.

Konsolidovaná účtovná závierka (KÚZ) 
 
KÚZ pozostáva z týchto častí, ktoré tvoria aj prílohu tejto Výročnej správy: 

1) Konsolidovaná súvaha  – Mesta Veľký Krtíš k 31.12.2014

2) Konsolidovaný výkaz ziskov a strát  – Mesta Veľký Krtíš k 31.12.2014

3) Poznámky ku KÚZ 

Konsolidácia účtovnej závierky sa skladá zo 4 krokov  

1. Konsolidácia kapitálu (nevzťahuje sa na RO, PO)

     V tomto kroku sa vylučuje tá časť podielu materskej spoločnosti (dlhodobý finančný
majetok  ‐ aktíva)  v dcérskej  účtovnej  jednotke,  ktorá  pripadá na majetok  a záväzky v
konsolidovanej účtovnej jednotke.

2. Konsolidácia pohľadávok a záväzkov

     V tomto kroku sa vylučujú záväzky, pohľadávky a transfery materskej spoločnosti voči
dcérskym  účtovným  jednotkám,  ktoré  sú  vo  vzťahu  k  pohľadávkam,  záväzkom  a
transferom konsolidovanej  účtovnej  jednotky voči  materskej  účtovnej  jednotke  – podľa
konečných stavov v súvahe. Tieto údaje sú eliminované v plnej výške, pričom vznikajú
rozdiely:
a) Pravé (vytvorené napr. rezervami, opravnými položkami vo vzájomných vzťahoch).
Pravé  rozdiely  ovplyvňujú  výsledok  hospodárenia  bežného  účtovného  obdobia  (nižšie
pohľadávky ako záväzky ovplyvňujú zvýšenie výsledku hospodárenia, vyššie pohľadávky
ako záväzky ovplyvňujú zníženie výsledku hospodárenia.
b) Nepravé (vytvorené napr. chybným zaúčtovaním, časovým posunom v zaúčtovaní a
pod.).
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Nepravé  rozdiely  budú  vysporiadané  v  procese  odsúhlasovania  zostatkov  záväzkov  a
pohľadávok,  resp.v  rámci  konsolidačných  operácií  mesta  a  konsolidovaných  účtových
jednotiek.

3. Konsolidácia medzivýsledku

      Konsolidácia medzivýsledku vzniká medzi 2 účtovnými jednotkami pri predaji majetku
medzi  nimi  dvomi,  pričom ocenenie  majetku  kupujúceho je  vyššie,  než bolo  ocenenie
majetku, ak by k tejto transakcii nedošlo.

4. Konsolidácia nákladov a výnosov

     Konsolidácia  nákladov  a  výnosov  eliminuje  z  výkazov  ziskov  a  strát  vzájomné
transakcie v  konsolidačnom celku identifikované účtovnou jednotkou (identifikátorom je
IČO organizácie).

7.4. Hospodárenie konsolidovaného celku

     Najväčší podiel na aktívach konsolidovaného celku tvoril dlhodobý hmotný majetok,
ktorý predstavoval  77,59 % z celkového majetku v konsolidovanom celku. Oproti roku
2013 dlhodobý hmotný majetok bol zaznamenaný pokles  o 621 096,33 €.
Obežný majetok tvoril 7,78 % z celkových aktív konsolidovaného celku a oproti roku 2013
sa obežné aktíva znížili o 423 500,86 €.
Finančný  majetok  sa  znížil  v   konsolidovanom  celku  oproti   roku 2013  o  175 664,33
€.
Ku koncu roku 2014 bola hodnota aktív aj pasív konsolidovaného celku nižšia oproti roku
2013 o 1 087 723,71 €.
 

Údaje konsolidovanej súvahy mesta Veľký Krtíš uvádzame v nasledujúcich 
tabuľkách:

Aktíva Netto 2014 Netto 2013
Neobežný majetok spolu
z toho:

19 473 468,50 20 129 491,05

Dlhodobý nehmotný 
majetok

342 389,64 377 315,86

Dlhodobý hmotný majetok 16 401 962,61 17 023 058,94
Dlhodobý finančný majetok 2 729 116,25 2 729 116,25
Obežný majetok spolu
z toho:

1 640 511,62 2 064 012,48

Zásoby 29 057,37 29 550,17
Zúčtovanie medzi 
subjektmi verejnej
správy

0,00 49 748,14

Pohľadávky 280 670,30 479 325,89
Finančný majetok 1 326 923,95 1 502 588,28
Poskytnuté 3 350,00 2 800,00
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návr.fin.výpomoce
Časové rozlíšenie 23 108,44 31 308,74
SPOLU 21 137 088,56 22 224 812,27

Pasíva 2014 2013
Vlastné zdroje krytia 
majetku imanie z toho:

11 627 887,93 11 936 081,55

Oceňovacie rozdiely 0 0
Fondy 93 630,72 105 634,68
Výsledok hospodárenia 11 534 257,21 11 830 446,87
Záväzky 3 729 489,72 4 135 781,61
Časové rozlíšenie 5 779 710,91 6 152 949,11
SPOLU 21 137 088,56 22 224 812,27

     Vlastné zdroje  krytia  majetku  sa  za  rok  2014  v  konsolidovanom celku  sa  znížili
o 308 193,62 €,  znížili sa aj záväzky konsolidovaného celku a to o 406 291,89 €.

     Okrem konsolidácie majetku a záväzkov, boli za rok 2014 konsolidované náklady a
výnosy. Prehľad nákladov a výnosov za konsolidovaný celok uvádzame v nasledujúcich
tabuľkách.

Náklady Hlav.činnosť
2014

Podnikate
ľská

Činnosť
2014

Spolu Rok 2013

Prevádzková 
činnosť

7 553 706,24 37 645,53 7 591 351,77 7 757 321,92

Spotrebované 
nákupy

 966 403,19 10 651,90    977 055,09 1 048 641,88

Služby 1 185 915,12 11 567,44 1 197 482,56 1 113 374,20
Osobné náklady 3 931 847,37 0 3 931 847,37 3 733 833,13
Dane a poplatky 3 721,13 701,00 4 422,13 6 170,49
Ostatné náklady na
prevádzkovú 
činnosť

167 608,35 0,00 167 608,35 442 094,17

Tvorba rezerv a 
opravných položiek

136 336,15 0 136 336,15 136 682,20

Odpisy dlhodobého 1 161 874,93 14 725,19 1 176 600,12 1 276 525,85
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majetku
Finančná činnosť 153 618,20 279,46 153 897,66 154 715,32
Finančné náklady 153 618,20 279,46 153 897,66 154 715,32
Tvorba rezerv a 
opravných položiek

0 0 0 0

Mimoriadna 
činnosť

0 0 0 0 

Náklady na 
transfery a 
náklady z odvodu
príjmov

84 827,35 0 84 827,35 52 085,75

2Mimoriadne 
náklady

0 0 0 0

Spolu náklady 7 792 151,79 37 924,99 7 830 076,78 7 964 122,99
  
 
  

Prevádzkové náklady tvorili 96,95 % celkových nákladov. Najväčšiu položku nákladov z
prevádzkovej  činnosti  v  konsolidovanom  celku  tvorili  osobné  náklady  a  to  50,21  %.
Náklady na podnikateľskú činnosť tvorili 0,48 % a náklady na hlavnú činnosť tvorili 99,52
% z celkových nákladov. Celkové náklady konsolidovaného celku v roku 2014 sa znížili  v
porovnaní s rokom 2013 o 134 046,21 €.

Výnosy Hlav.činnosť
2014

Podnikateľsk
á

Činnosť 2014

Spolu Rok 2013

Prevádzková 
činnosť

4 930 082,30 47 479,35 4 977 561,55 4 932 961,66

Tržby za vlastné 
výkony a tovar

519 224,60 47 479,35 566 703,95 576 093,81

Zmena stavu 
vnútroorganizačnýc
h .zásob

0 0 0 0

Daňové a colné 
výnosy a výnosy z 
poplatkov

4 100 886,79 0 4 100 886,79 3 963 071,91

Ostatné výnosy z 
prevádzkovej 
činnosti

203 238,92 203 238,92 295 879,28

Zúčtovanie rezerv a 
opravných položiek

106 731,99 0 106 731,99 97 916,66

Finančná činnosť 2 088,53 11,91 2 100,44 2 578,64
Finančné výnosy 2 088,53 11,91 2 100,44 2 578,64
Tvorba rezerv a 
opravných položiek

0 0 0 0

Mimoriadna 0 0 0 0
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činnosť
Výnosy z transferov 
a rozpočtových 
príjmov

2 535 699,02 0 2 535 699,02 2 509 453,03

Mimoriadne výnosy 0 0 0 0
Spolu výnosy 7 467 869,85 47 491,26 7 515 361,11 7 444 993,33

     Prílohu tejto  výročnej  správy tvoria   agregované  a konsolidované výkazy ,  ktoré
uvádzajú   predmetné  vybrané  ukazovatele  za  jednotlivé  konsolidované  jednotky  ,
agregované, konsolidačné úpravy a konsolidované hodnoty po úpravách. 

     Za celý konsolidovaný celok  je vykázaná strata pred zdanením – 314 715,67  €,
pričom samotné Mesto vykázalo stratu – 373 126,77 €. Konsolidačné úpravy t.j. vzájomné
vzťahy v súvahe po oboch stranách boli  odpočítané v čiastke   17 243 271,58 € a  vo
výkaze ziskov a strát vo výške 5 051 056,20 €. Po zrealizovaní konsolidačných úprav na
strane záväzkov a pohľadávok ako aj na strane výnosov a nákladov nedošlo ku zmene
výsledku hospodárenia. 

     Pre  Mesto  je  dôležité  konečné  rozdelenie  výsledku  hospodárenia  vychádzajúce
predovšetkým z finančného Rozpočtu Mesta Veľký Krtíš  pre rok 2014 ako rozdiel medzi
príjmami  a  výdavkami.  Záverečný  účet  Mesta  Veľký  Krtíš  vychádzajúci  z  individuálnej
účtovnej závierky Mesta bol schvaľovaný uznesením MsZ č. 61/2015 dňa 24.06.2015 s
tým,  že  hospodárenie  bežného  rozpočtu  po  odpočítaní  nevyčerpaných  účelových
prostriedkov  sa skončilo  prebytkom  vo výške 432 744,08  €  a  kapitálového rozpočtu po
odpočítaní nevyčerpaných účelových prostriedkov schodkom vo výške – 497 702,78  €.
Spolu výsledok bežného a kapitálového rozpočtu je schodok vo  výške  -  64 958,70 €.
Z tohto titulu nevyplýva povinnosť tvorby rezervného fondu v zmysle § 15, ods.4) zákona
583/2004.  Mesto vykázalo celkový rozpočet vrátane finančných operácií ako prebytkový
vo výške 235 314,30 €. Táto suma bude prevedená na Fond nevyčerpaných prostriedkov
minulých rokov.
        Pozitívny  vplyv na hospodárenie mesta mali  podielové dane, ktoré predstavovali v
roku  2014  oproti  rozpočtu  navýšenie  o 87 902,90  €.  Daň  z  príjmov  fyzických  osôb  –
podielová  daň   predstavovala  v  roku  2014  najväčšiu  položku  v celkových  bežných
a kapitálových  príjmov rozpočtu 43,67 %.

V rámci bežného i  kapitálového rozpočtu bol  dosiahnutý schodok vo výške 64 958,70 €.
Schodok bol dosiahnutý v súlade s Memorandom o spolupráci pri uplatňovaní rozpočtovej
politiky orientovanej na zabezpečenie finančnej stability verejného sektora na rok 2014
medzi Vládou Slovenskej republiky a Združením miest a obcí Slovenska.
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8. OSTATNÉ DÔLEŹITÉ INFORMÁCIE 

8.1 Prijaté granty a transfery Mestu Veľký Krtíš boli v roku 2014 poskytnuté nasledovné

dotácie:

Poskytovateľ Účelové určenie grantu, transferu
Suma poskyt. 

prostr.

bežné výdavky Spolu: 2 215 118,46

Okresný úrad B.Bystrica Normatívne a nenormatívne fin.prostr.na úseku školstva 1 915 367,00

Okresný úrad B.Bystrica Školský úrad 25 633,00

MV SR Bratislava Prenesený výkon štátnej spárvy na úseku matrík 11 158,85

Obce v okrese Spoločný úrad 5 095,00

MV SR Bratislava Prenesený výkon št. správy starost. o život. prostredie 1 740,68

KÚpCDaPK Prenesený výkon správy pre miestne komunikácie 813,45

Krajský stavebný úrad Prenesený výkon št.správy na úseku staveb.poriadku 17 511,90

VÚ ŠR MV SR Bratislava REGOP 4 209,48

VÚ ŠR ÚPSVaR Aktiv.činnosť formou menších obecných služieb 652,20

VÚ ŠR ÚPSVaR Dobrovoľnícke služby 3 219,79

VÚ ŠR ÚPSVaR Podpora zamestn. nezamestnaných v samospráve 4 108,86

MDVaRR SR Havárie "Výmena okien hlavná budova ZŠ" 23 413,00

VÚ ŠR ÚPSVaR Hmotná núdza 55 465,00

VÚ ŠR ÚPSVaR Osobitný príjemca 33 145,83

Metodicko-pedagogické centrum Rómska inklúzia 17 301,78

VÚ MPSVaR SR BA Sociálne služby v zariadení sociálnych služieb 9 360,00

VÚ ŠR-OÚ V.Krtíš Voľba prezidenta, komunálne voľby, voľby do EP 41 459,66

VÚ ŠR ÚPSVaR Chránená dielňa 15 800,06

MDVaRR SR Prenesený výkon správy v oblasti bývania 9 689,92

Recyklačný fond Separovanie zložiek komunálneho odpadu 9 973,00

BBS Vinobranie 2014 v meste Veľký Krtíš 2 000,00

Nadácia SPP "Vybudovanie detského ihriska na ul.B. Nemcovej" 8 000,00

Kapitálové výdavlky Spolu: 10 200,00

MV SR Okresný úrad B.Bystrica Rozšírenie a prepojenie mestského kamerového 

systému na optickú sieť v meste Veľký Krtíš 6 000,00

MF SR Bratislava Individ. potreby "Rekonštrukcia .miestneho rozhlasu" 4 200,00
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 8.2 Poskytnuté finančné dotácie

Mesto v roku 2014 poskytlo finančné dotácie na podporu športu a kultúry

Prehľad poskytnutých finančných  dotácií za rok 2014

OBLASŤ -  Rekreačno  - športové služby

Karate klub Veľký Krtíš Zmluva č. 3 -  13/2014 2 000,00 EUR
Cykloklub Autocentrum Zmluva č. 3 -  14/2014 300,00 EUR
Športový klub stolného tenisu Zmluva č. 3 -  15/2014 300,00 EUR
Plavecký klub Veľký Krtíš Zmluva č. 3 -  16/2014 1 000,00 EUR
Volejbalový klub Veľký Krtíš Zmluva č. 3 -  17/2014 400,00 EUR
Telovýchovná jednota SLÁVIA ACHP Zmluva č. 3 -  18/2014 500,00 EUR
Tenisový klub Elán Zmluva č. 3 -  19/2014 2 200,00 EUR
Model klub Veľký Krtíš Zmluva č. 3 -  20/2014 200,00 EUR
Okresná rada Slov.asociácie športu Zmluva č. 3 -  21/2014 1 000,00 EUR
Futbalový klub FC Baník Zmluva č. 3 -  23/2014 10 000,00 EUR
Futbalový klub FC Baník dodatok č. 1 10 000,00 EUR
Futbalový klub FC Baník dodatok č. 2 2 000,00 EUR
Slovenský rybársky zväz Zmluva č. 3 -  22/2014 200,00 EUR

30 100,00 EURSPOLU

OBLASŤ  - Kultúrne a iné spoločenské služby

Slovenský Červený kríž Zmluva č. 3 - 2/2014 250,00 EUR
Banícky  cech Dolina Zmluva č. 3 - 3/2014 947,46 EUR
"DIVADLO BEZ GROŠA " Zmluva č. 3 - 4/2014 900,00 EUR
Lýdia Takáčová Zmluve č. 3 - 5/2014 550,00 EUR
Slov.zväz zdravotne postihnutých Zmluva č .3 - 6/2014 300,00 EUR
Slov.zväz zdravotne postihnutých dodatok č. 1 151,80 EUR
Spoločnosť A.H.Škultétyho Zmluva č. 3 - 7/2014 300,00 EUR
Jednota dôchodcov na Slovensku Zmluva č .3 - 8/2014 400,00 EUR
Cirk.zbor Evanjelickej cirkvi Zmluva č. 3 - 9/2014  300,00 EUR
Hontiansko -novohr.knižnica Zmluva č. 3 - 10/2014 1 500,00 EUR
Domov dôchodcov Zmluva č. 3 - 12/2014 300,00 EUR
Miestny odbor Matice slov. Zmluva č. 3 - 11/2014 550,00 EUR

6 449,26 EURSPOLU
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9. Významné investičné akcie 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v     roku 2014   

9.1.) Obnova asfaltových povrchov miestnych komunikácií a chodníkov  

Miestne komunikácie:

1.) MK B. Nemcovej ( pred blokom BN  1-13)
2.) MK Ul. Písecká 
3.) MK Ul. Železničná 
4.) MK B. Nemcovej ( za blokom BN 57-67)
5.) MK Ul. Poľná ( k MŠ )
6.) MK Ul. Banícka ( pred RUVZ)
7.) MK  Pálovická cesta ( od križovatky s cestou I/75 )
8.) MK Ul. B. Nemcovej  ( od  BN 55 po križovatku s II/527 )

Chodníky:

1.)  Chodník Ul. Venevská  
2.)  Chodník Ul.  P.O. Hviezdoslava  ( pri nákupnom stredisku )
3.)  Chodník Ul. Lučenská ( od cesty I/75)
4.)  Chodník Ul. B. Nemcovej ( za blokom BN 22-28)
5.)  Chodník Ul. B. Nemcovej ( od Ul. Poľnej k BN 67)
6.)  Chodníky Ul. Písecká  ( popri MK a bloky Písecká 2-18) 
7.)  Chodník Ul. Ľ. Štúra ( od cesty I/75)
8.)  Chodník v cintoríne
9.)  Chodník Ul. Nemocničná ( pri betónovom oplotení )
10.) Chodník Ul. Nemocničná ( pred nemocnicou) 
11.) Chodníky  Ul. P.O. Hviezdoslava ( pod  materskou školou)
12.) Chodník Ul. J.Kráľa

9.2.)  Úprava chodníkov z betónovej dlažby 

1. Chodník k MŠ Ul. Poľná 
2. Chodník ku vchodu MŠ Ul. SNP
3. Chodník Ul. SNP  (pod fontánou )
4. Chodník Ul. SNP od OC Kocka po  MK Okružná 
5. Chodník Ul. Železničná
6. Chodník Ul. Okružná 3-9
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9.3.) Rekonštrukcia parkovísk , chodníkov  a miestnych komunikácií .

Parkoviská a miestne komunikácie:

1.)   Rekonštrukcia MK Ul. Železničná 
2.)  Rekonštrukcia parkovísk Ul. Železničná 
3.)  Rekonštrukcia MK Ul. Ľ. Štúra 
4.)  Rekonštrukcia MK Ul. B. Nemcovej ( pred blokom BN 16-20) 
5.)  Rekonštrukcia MK Ul.  Š. Tučeka 
6.)  Rekonštrukcia účelovej komunikácie Ul. Poľná ( ZŠ Poľná 1) 
7.)  Rekonštrukcia MK Ul. Družobná 
8.)  Rozšírenie parkoviska Ul. P.O.H. 39-43
9.)  Úprava prístupovej komunikácie k Radovým garážam na Ul. Venevskej 

     10.) Úprava  MK Ul. Písecká + priľahlý chodník
     11.) Rekonštrukcia MK Ul. Dúbravská cesta

Chodníky:

1.)   Chodník Ul. Tučekova – prepoj k Ul. J.Kráľa a k cintorínu
2.)  Obojstranné chodníky  Ul. Nemocničná   

9.4.) Úprava parkovísk z betónovej dlažby na Ul. Venevskej vo Veľkom Krtíši:

1. Ul. Venevská 11-17     
2. Ul. Venevská 39-45     
3. Ul. Venevská 40-42     
4. Ul. Venevská 44-46         
5.             

9.5.)Úprava odstavných plôch na Ul. Píseckej a M. R. Štefánika  vo Veľkom Krtíši:

1. Ul. M. R. Štefánika 18                      
2. Ul. Písecká 5-9                                   
3. Ul. Písecká – oproti radovým garážam
4. Ul. Písecká 16-18                               

9.6.) Účelová plocha na Ul. Novohradskej vo Veľkom Krtíši:

1. SO-01 Prístupová plocha  
2. SO-02 Účelová plocha     
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10. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investície v     nasledujúcom roku 2015

1.) Rekonštrukcia chodníkov , miestnych komunikácií a parkovísk 
2.) Rozšírenie cintorína 
3.) Rozšírenie parkovísk a odstavných plôch 
4.) Zateplenie Základnej školy Ul. Poľná 1 , Veľký Krtíš 

11. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

Mesto  nezaznamenalo  žiadnu  udalosť  osobitného  významu  po  skončení  účtovného
obdobia. 
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Záver

Mesto Veľký Krtíš  ako konsolidujúca ÚJ a  ním konsolidované ÚJ tvoria  celok,  ktorým
Mesto zabezpečuje výkon samosprávnych činností ale aj činností v rámci prenesených
kompetencií  štátu  na  mesto  v  zmysle  platných  právnych  predpisov.  Sledovanie
hospodárenia mesta ako konsolidovaného celku je stále vo dvoch líniach: rozpočtovej a
účtovnej. Pre sledovanie toku peňazí a rozpočtu mesta je dôležitá rozpočtová oblasť, ktorá
je  sledovaná  za  mesto,  jeho  rozpočtové  organizácie  ako  súčasť  rozpočtu  mesta  a
príspevkové sa premietajú cez rozpočet mesta svojím príspevkom. 
Konsolidovaná  účtovná  závierka  nie  je  účtovnou  závierkou  zostavenou  za  účelom
vykázania  plnenia  rozpočtu.  Jej  základným  účelom  je  poskytnúť  informácie  o
konsolidovanom  celku  ako  o  jednej  ekonomickej  jednotke,  aby  sa  zabezpečilo  lepšie
riadenie konsolidovaného celku, jeho majetku a záväzkov, nákladov a výnosov tak, aby
účtovné jednotky do nej zahrňované boli jednou ekonomickou jednotkou akoby boli len
vnútropodnikovými útvarmi aj keď majú právnu subjektivitu. Umožňuje  komplexný pohľad
na  konsolidovaný  celok  s  možnosťou  riadenia  súčasnej  situácie  ale  aj  perspektívy  a
plánovania všetkých súčastí mesta ako jedného celku. 

Ing. Dalibor Surkoš

          primátor

Vo Veľkom Krtíši  dňa 5.10.2015 

Vypracovala: Danica Sölská
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